



2025年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年9月11日

上場会社名 のむら産業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7131 URL <https://www.nomurasangyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清川 悦男

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 西澤 賢治

TEL 042 (497) 6191

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年10月期第3四半期の連結業績（2024年11月1日～2025年7月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年10月期第3四半期	5,129	7.4	554	38.9	555	38.0	371	43.9
2024年10月期第3四半期	4,777	7.4	398	10.9	402	12.2	258	13.5

(注) 包括利益 2025年10月期第3四半期 376百万円 (45.3%) 2024年10月期第3四半期 259百万円 (4.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年10月期第3四半期	280.97	—
2024年10月期第3四半期	195.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年10月期第3四半期	4,378	2,211	49.9
2024年10月期	4,113	1,912	46.1

(参考) 自己資本 2025年10月期第3四半期 2,186百万円 2024年10月期 1,896百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第3四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年10月期	—	0.00	—	59.00	59.00
2025年10月期	—	0.00	—		
2025年10月期（予想）				89.00	89.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2025年10月期の連結業績予想（2024年11月1日～2025年10月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,073	7.0	743	47.2	744	45.8	508	49.8	384.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年10月期 3 Q	1,391,575株	2024年10月期	1,391,575株
2025年10月期 3 Q	69,307株	2024年10月期	69,266株
2025年10月期 3 Q	1,322,284株	2024年10月期 3 Q	1,322,324株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料 3 ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(会計方針の変更に関する注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間（2024年11月1日～2025年7月31日）におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種経済政策の効果もあり、緩やかに回復の動きがみられました。一方で、米国の「相互関税」公表を受けた為替や株価などの変動、またコメ価格に代表される物価高の影響もあり、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下におきまして、当社グループは、企業理念にある「人に優しい新技術」をモットーに、良いモノづくりときめ細かいサービスを継続すること、また、企業活動を通じた社会貢献に努め、安定した経営基盤の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は51億29百万円（前年同期比7.4%増）、営業利益は5億54百万円（前年同期比38.9%増）、経常利益は5億55百万円（前年同期比38.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は3億71百万円（前年同期比43.9%増）となりました。

セグメント別の経営成績は、次の通りであります。

（包装関連事業）

包装関連事業の主要取引先であるコメ流通業界は、コメ価格の高止まりによる消費者の買い控えの懸念があった一方で、資材関係は、期初の原材料価格高騰による価格転嫁や政府備蓄米放出に伴う資材需要に対応したことで、関連する売上高は堅調に推移いたしました。機械関係は、鮮度保持ニーズに対応した販促強化が奏功したことに加え、コロナ禍で滞っていた海外向けの商談も再開し、タイ、ベトナム向けに当社製品の納品を行うことができました。また、生産性の向上やDX化などによる業務効率化を継続的に推進し、費用抑制に努めてまいりました。

その結果、売上高は44億42百万円（前年同期比9.6%増）となり、セグメント利益は5億0百万円（前年同期比34.1%増）となりました。

（物流梱包事業）

物流梱包事業につきましては、物流業界の働き方改革による物流コストの上昇などの影響で、物流業界全体の荷動きとしては鈍化傾向で推移いたしました。一方で、ネット通販市場における継続的な需要を背景に、物流関連の需要は底堅く推移いたしました。業績については、大手通販会社が梱包資材を環境に配慮した低コストの梱包資材にシフトする方針とした影響で、前年同期比において減収となっております。但し、この影響については当連結会計年度における物流梱包事業の計画に織り込んでおり、業績としては計画通り堅調に推移いたしました。

その結果、売上高は6億86百万円（前年同期比5.0%減）となり、セグメント利益は53百万円（前年同期比108.6%増）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末に比べ2億72百万円増加し、34億13百万円（前連結会計年度末比8.7%増）となりました。これは主に、売上高の伸長により売上債権が増加したこと、及び、好調な受注に対応して棚卸資産が増加したこと等によるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ8百万円減少し、9億65百万円（前連結会計年度末比0.9%減）となりました。これは主に、のれんが償却により減少したこと等によるものであります。この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ2億64百万円増加し、43億78百万円（前連結会計年度末比6.4%増）となりました。

（負債）

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末に比べ34百万円減少し、20億90百万円（前連結会計年度末比1.6%減）となりました。これは主に、売上伸長の伸長に伴う仕入の増加により仕入債務が増加した一方で、返済による借入金の減少、納税による未払法人税等の減少、設定対象期間の相違による賞与引当金の減少、及び、中間納税額が増加したことにより未払消費税等が減少したこと等に伴う流動負債のその他の減少等が生じたことによるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べて0百万円増加し、76百万円（前連結会計年度末比0.6%増）となりました。これは主に、流動負債への振替によりリース債務が減少した一方で、退職給付に係る負債が増加したこと等によるものであります。この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ34百万円減少し、21億67百万円（前連結会計年度末比1.5%減）となりました。

（純資産）

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ2億98百万円増加し、22億11百万円（前連結会計年度末比15.6%増）となりました。これは主に、株主配当により利益剰余金が減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益が獲得できたこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年12月13日付「2024年10月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」にて公表いたしました業績予想を変更しております。詳細につきましては、本日公表の「2025年10月期 通期連結業績予想並びに通期個別業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

（1）四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,462,453	1,538,556
受取手形、売掛金及び契約資産	872,132	1,023,192
電子記録債権	248,869	176,968
商品及び製品	141,696	182,677
仕掛品	284,382	368,764
原材料及び貯蔵品	117,168	105,430
その他	13,888	17,771
貸倒引当金	△419	△329
流動資産合計	3,140,171	3,413,032
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	466,326	466,601
減価償却累計額	△204,385	△211,838
建物及び構築物（純額）	261,940	254,762
機械装置及び運搬具	43,320	70,804
減価償却累計額	△18,869	△25,598
機械装置及び運搬具（純額）	24,450	45,205
土地	400,435	400,435
リース資産	70,496	63,223
減価償却累計額	△36,435	△33,970
リース資産（純額）	34,060	29,253
その他	49,499	54,377
減価償却累計額	△22,065	△25,917
その他（純額）	27,434	28,459
有形固定資産合計	748,321	758,116
無形固定資産		
のれん	14,143	—
その他	7,529	6,067
無形固定資産合計	21,673	6,067
投資その他の資産		
投資有価証券	140,350	134,668
繰延税金資産	35,308	37,676
その他	28,657	29,197
貸倒引当金	△521	△311
投資その他の資産合計	203,795	201,230
固定資産合計	973,789	965,413
資産合計	4,113,961	4,378,446

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	440,686	651,479
電子記録債務	1,255,012	1,198,331
1年内返済予定の長期借入金	35,028	—
リース債務	12,907	11,814
未払法人税等	139,140	103,493
賞与引当金	71,681	41,451
製品保証引当金	11,907	9,173
その他	158,952	75,064
流動負債合計	2,125,317	2,090,807
固定負債		
リース債務	30,574	25,021
退職給付に係る負債	20,134	26,015
資産除去債務	25,443	25,556
固定負債合計	76,152	76,593
負債合計	2,201,470	2,167,400
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
利益剰余金	1,846,159	2,139,660
自己株式	△67,756	△67,831
株主資本合計	1,858,402	2,151,829
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,485	34,740
その他の包括利益累計額合計	38,485	34,740
非支配株主持分	15,603	24,476
純資産合計	1,912,491	2,211,045
負債純資産合計	4,113,961	4,378,446

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
（四半期連結損益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年11月1日 至 2024年7月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年11月1日 至 2025年7月31日）
売上高	4,777,768	5,129,695
売上原価	3,549,733	3,747,496
売上総利益	1,228,035	1,382,199
販売費及び一般管理費	829,063	828,091
営業利益	398,971	554,107
営業外収益		
受取配当金	338	434
為替差益	1,224	—
受取保険金	532	543
物品売却益	412	380
その他	1,636	424
営業外収益合計	4,144	1,782
営業外費用		
支払利息	808	665
その他	35	140
営業外費用合計	844	806
経常利益	402,271	555,084
税金等調整前四半期純利益	402,271	555,084
法人税等	138,358	174,694
四半期純利益	263,913	380,390
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,662	8,872
親会社株主に帰属する四半期純利益	258,250	371,517

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年11月1日 至 2024年7月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年11月1日 至 2025年7月31日）
四半期純利益	263,913	380,390
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,672	△3,745
その他の包括利益合計	△4,672	△3,745
四半期包括利益	259,241	376,644
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	253,578	367,771
非支配株主に係る四半期包括利益	5,662	8,872

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（会計方針の変更に関する注記）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）、「包括利益の表示に関する会計基準」（企業会計基準第25号 2022年10月28日）及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日）を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。これによる、四半期連結財務諸表への影響はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記）

当社及び連結子会社の税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自 2023年11月1日 至 2024年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	包装関連事業	物流梱包事業	計		
売上高					
包装資材関係	2,580,515	—	2,580,515	—	2,580,515
包装機械関係	1,474,247	—	1,474,247	—	1,474,247
梱包資材関係	—	618,406	618,406	—	618,406
梱包機械関係	—	104,598	104,598	—	104,598
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる 収益	4,054,763	723,004	4,777,768	—	4,777,768
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,054,763	723,004	4,777,768	—	4,777,768
セグメント間の内部売上高 又は振替高	380	1,162	1,542	△1,542	—
計	4,055,143	724,167	4,779,310	△1,542	4,777,768
セグメント利益	373,229	25,742	398,971	—	398,971

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年11月1日 至 2025年7月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：千円）

	報告セグメント			調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	包装関連事業	物流梱包事業	計		
売上高					
包装資材関係	3,025,981	—	3,025,981	—	3,025,981
包装機械関係	1,416,957	—	1,416,957	—	1,416,957
梱包資材関係	—	605,712	605,712	—	605,712
梱包機械関係	—	81,044	81,044	—	81,044
その他	—	—	—	—	—
顧客との契約から生じる 収益	4,442,938	686,756	5,129,695	—	5,129,695
その他の収益	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	4,442,938	686,756	5,129,695	—	5,129,695
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	1,492	1,492	△1,492	—
計	4,442,938	688,249	5,131,188	△1,492	5,129,695
セグメント利益	500,420	53,687	554,107	—	554,107

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 （自 2023年11月1日 至 2024年7月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 2024年11月1日 至 2025年7月31日）
減価償却費	30,470千円	31,697千円
のれんの償却額	25,458	14,143